Nº 187, segunda-feira, 29 de setembro de 2014 175ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012014092900175

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 3ª REGIÃO

PORTARIA No- 140, DE 23 DE SETEMBRO DE 2014

A Presidente do Tribunal Regional do Trabalho da Terceira Região, no uso de suas atribuições legais e regulamentares, resolve:
Tornar público o Relatório de Gestão Fiscal da Justiça do Trabalho da Terceira Região, do 2º quadrimestre de 2014, em anexo, nos termos do inciso III e parágrafo único do art. 54 e do § 2º do art. 55, da

Lei Complementar nº 101, de 04 de maio de 2000.

Des. MARIA LAURA FRANCO LIMA DE FARIA

ANEXO

UNIÃO - PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 3ª REGIÃO
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
SETEMBRO/2013 A AGOSTO/2014
ANEXO I (LRF, art. 55, inciso I, alínea "a") R$ 1,00

Despesas Executadas (Últimos 12 meses)
DESPESA COM PESSOAL Inscritas em

Liquidadas Restos a Pagar To t a l
(a) Não Processados (b) (c) = (a)+(b)

DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I) 1.2 59 .8 53 . 171 , 27 48.103 .029,07 1. 307 . 956 . 200 , 34
Pessoal Ativo 891.247.393,63 28.333.094,59 919.580.488,22
Pessoal Inativo e Pensionistas 368.605.777,64 19.769.934,48 388.375.712,12
Outras despesas pessoal decorrentes contratos de terceirização (art. 18, § 1ºda LRF) 0,00 0,00 0,00
D ESPESAS NÃO COMPUTADAS (art. 19, § 1º da LRF) (II) 3 72 . 096 . 841 , 76 36.964.963,44 409 . 061.805 , 20
Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária 0,00 0,00 0,00
Decorrentes de Decisão Judicial 80.008,80 0,00 80.008,80
Despesas de Exercícios Anteriores 64.977.177,15 36.958.972,96 1 0 1 . 9 3 6 . 1 5 0 , 11
Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados 307.039.655,81 5.990,48 307.045.646,29
DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL III=(I-II) 8 87.756.329,51 11 . 1 3 8 . 0 6 5 , 6 3 898.894.395,14

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV) 67 6 . 655 . 840 .000,00
% da DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP sobre a RCL (V)= (III c/ IV) x 100 0, 131198 % 0,0016 4 6 % 0, 1 32844 %
LIMITE MÁXIMO (art. 20 da LRF, incisos I, II e III,) - 0,334056% 2.26 0 . 409 . 432 , 87

2. 147 . 388 . 961 , 23
2.034.368.489,58

LIMITE PRUDENCIAL (art. 22 da LRF, parágrafo único,) - 0,317353%
LIMITE DE ALERTA (art. 59 da LRF, § 1º, inciso II) - 0,300650%

FONTE: SIAFI 2013/2014 - SRCA/DSAOC/TRT3 - 17/SET/14 - 19h
Notas:
1) Durante o exercício, somente as despesas liquidadas são consideradas executadas. No encerramento do exercício, as despesas não liquidadas inscritas em restos a pagar não processados são também

consideradas executadas. Dessa forma, para maior transparência, as despesas executadas estão segregadas em:
a) Despesas liquidadas, consideradas aquelas em que houve a entrega do material ou serviço, nos termos do art. 63 da Lei 4.320/64;
b) Despesas empenhadas mas não liquidadas, inscritas em Restos a Pagar não processados, consideradas liquidadas no encerramento do exercício, por força do art. 35, inciso II, da Lei 4.320/64.
2) Despesas com Precatórios da Administração Direta executadas por meio de descentralização externa de crédito (destaque): despesa liquidada R$ 664.896,50 e despesa inscrita em Restos a Pagar Não

Processados R$ 2.540.618,24.
3) Despesas com Requisições de Pequeno Valor (RPV) executadas por meio de descentralização externa de crédito (destaque): despesa liquidada R$ 3.185.789,77 e despesa inscrita em Restos a Pagar Não

Processados R$ 5.370,18.
4) Despesas com Precatórios da Administração Indireta: despesa liquidada de R$ 0,00 e despesa inscrita em Restos a Pagar Não Processados de R$ 2.605.865,00.

Des. MARIA LAURA FRANCO LIMA DE FARIA
Presidente do Tribunal

PEDRO LAMOUNIER DE CARVALHO
Ordenador de Despesas

MARILIA SOUZA DINIZ ALVES
Diretor da Secretaria de Coordenação Financeira

ANA RITA GONÇALVES LARA
Chefe do Núcleo de Controle Interno

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO
DA 5ª REGIÃO

ATO No- 457, DE 25 DE SETEMBRO DE 2014

O DESEMBARGADOR DO TRABALHO PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 5.ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE determinar a publicação no Diário
Oficial da União, do Relatório de Gestão Fiscal de que tratam os artigos 54, 55 e 72, da Lei Complementar n.º 101, de 04 de maio de 2000, na forma dos Anexos a seguir:

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL - 2.º QUADRIMESTRE DE 2014
DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
SETEMBRO/2013 A AGOSTO/2014
RGF - ANEXO I (LRF, art. 55, inciso I, alínea "a") R$ 1,00

DESPESA COM PESSOAL DESPESAS EXECUTADAS (Últimos 12 meses)
LIQUIDADAS

(a)

INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR
NÃO PROCESSADOS

(b)

TO TA L

(c) = (a) + (b)
DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I)

739.512.247,75 17.320.414,30 756.832.662,05
Pessoal Ativo

537.328.428,14 10.592.775,93 547.921.204,07
Sentenças Judiciais Sem Precatório (do Próprio Órgão) - - -
Sentenças Jud. c/ Precat. (do Próprio Órgão e de Outros da Adm. Direta) - - -
Demais Despesas com Pessoal Ativo

537.328.428,14 10.592.775,93 547.921.204,07
Pessoal Inativo e Pensionistas

202.183.819,61 6.727.638,37 2 0 8 . 9 11 . 4 5 7 , 9 8
Sentenças Judiciais sem Precatório (do Próprio Órgão) - - -
Sentenças Judiciais c/ Precatório (do Próprio Órgão e de Outros da Adm. Direta) - - -
Demais desp. Com Pessoal Inativo e Pensionistas

202.183.819,61 6.727.638,37 2 0 8 . 9 11 . 4 5 7 , 9 8
Outras desp. de pessoal decorrentes de contratos de terceiriz. (art.18, § 1º LRF) - - -
DESPESAS NÃO COMPUTADAS (ART. 19, § 1º DA LRF) (II)

189.489.571,56 1 7 . 11 0 . 2 2 5 , 0 4 206.599.796,60
Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária - - -
Decorrentes de Decisão Judicial - - -
Despesas de Exercícios Anteriores

12.809.802,15 13.897.830,67 26.707.632,82

		ouvidoria@in.gov.br
	2014-09-29T05:59:59-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial